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reise desangående. Det er min opfattelse, at 
en sådan lovændring, hvor detailhandels- 
planlægningen kan koordineres på tværs af 
kommunegrænserne, på flere måder kan væ- 
re hensigtsmæssig for at bevare en decentral 
butiksstruktur. Det har jo også i høj grad 
noget at gøre med vore landsbyers overlevel- 
sesmuligheder. 

Forslaget fra Butikshandelens Fællesråd 
bryder imidlertid på helt afgørende punkter 
med den frie konkurrence inden for detail- 
handelen; det skal vi bare gøre os helt klart. 
Jeg er indstillet på en grundig drøftelse af 
dette problem i udvalget, men det bliver en 
svækkelse, når vi gennemfører disse bestem- 
melser, hvor miljøministerens muligheder 
bliver begrænset på flere områder. 

Som det har været nævnt før, så har reci- 
pientkvalitetsplanlægningen været formelt 
bindende ved administrationen af miljølov- 
givningen, jf. miljøbeskyttelsesloven. I det 
foreliggende forslag er et af hovedprincipper- 
ne, at denne bindende virkning formelt op- 
hæves. Hensigten hermed er ikke at svække 
miljøbeskyttelsen, som jeg lige har været inde 
på, tværtimod, lovforslaget tilsigter en styr- 
kelse og en smidiggørelse af planlægningen 
som instrument til problemløsning, og som 
jeg nævnte før, så skal ressourcerne altså an- 
vendes på justering af planlægning, som er 
mere miljømæssig. Planlægningen skal ikke 
som hidtil godkendes af miljøministeren, 
men recipientkvalitetsmålsætningen skal fort- 
sat optages i regionplanen, der godkendes af 
miljøministeren. 

Herudover kan ministeren efter forslagets 
§ 64 fastsætte forudsætningerne, der skal 
lægges til grund for recipientkvalitetsplan- 
lægningen. Så helt at miste styringen af det 
eller indflydelsen på det er der altså ikke tale 
om; ministeren vil således kunne gennemføre 
bindende direktiver for den spildevandsrens- 
ning, der skal finde sted på kommunale spil- 
devandsanlæg, f.eks. kemisk fældning, kvæl- 
stof, fosfor, eller på de rensningsforanstalt- 
ninger, som en række kommuner skal gen- 
nemføre for at forbedre de miljømæssige for- 
hold i et bestemt vandområde -  f.eks. Lim- 
fjorden, eller det kan være Ringkøbing 
Fjord, som ér nogle af de mest forurenede. 

Den amtskommunale og den kommunale 
planlægning skal være i overensstemmelse 
med sådanne forudsætninger, ligesom forud- 
sætningerne skal lægges til grund for de 

kommunale myndigheders, Miljøstyrelsens 
og miljøankenævnenes administration af lo- 
ven. 

Jeg er indstillet på, at vi i udvalget tager 
en meget grundig drøftelse af lovforslagets 
bestemmelser om recipientplanlægningen. 
Det er klart, at den alvorlige situation, vi i 
denne tid oplever i vore farvande, gør det 
nødvendigt at overveje netop dette spørgsmål 
meget nøje, og jeg er indstillet på at finde de 
miljømæssigt rigtige løsninger under udval- 
gets arbejde. 

Der har været en del udtalelser om, hvor- 
dan vi på bedste måde kan få offentligheden 
mobiliseret, hvordan vi kan få denne politi- 
ske proces gennemført omkring disse forslag. 
Netop disse ting er jeg indstillet på at vi 
tager en grundig drøftelse af i udvalget. Lige- 
så må vi ind i drøftelsen af, om forslaget 
svækker amtsrådenes rolle i væsentlig grad. 
Mere åbenhed og inddragelse af borgerne 
giver større mulighed for beskyttelse af 
miljøet, sagde fra Dagmar Mørk Jensen. Ja 
præcis, og det var jo også et af de formål, vi 
havde med dette her. 

Jeg vil gerne tilsige en meget positiv drøf- 
telse i udvalget, også en hurtig behandling af 
de problemer, der kan blive rejst under ud- 
valgsbehandlingen. 

Løvig Simonsen (S): 
Jeg finder det naturligvis tilfredsstillende 

med den imødekommenhed, der er vist fra 
miljøministerens side her ved førstebehand- 
lingen af dette forslag. 

Vandkvalitetsplanlægningen bekymrer os 
stadig væk. Når ministeren gør opmærksom 
på, at der er kommet svar på de spørgsmål, 
vi har stillet til det tidligere lovforslag nr. 
L 144, er det jo korrekt. Men jeg kan ikke 
lade være med alligevel at henvise til L 144, 
bilag 14, hvor ministeren gør opmærksom 
på, at amtskommunerne kan lade udføre de 
påbud på kommunernes bekostning. Det er 
dog tvivlsomt, om amterne vil bruge en så- 
dan udvej, og derfor må jeg betragte en så- 
dan mulighed som illusorisk. Jeg har i hvert 
tilfælde ikke set, at nogen amter endnu har 
sagt til kommunerne: hvis I ikke gør sådan 
og sådan, så lader vi arbejdet udføre på jeres 
bekostning. 

De muligheder, som miljøministeren angi- 
ver i lovforslaget, er efter vores opfattelse 


